[image: image1.png]

Администрация городского округа
Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2024

                                                                          № 22
О внесении изменений в постановление администрации городского

 округа Навашинский от 07.06.2021 №568 «Об утверждении Порядков определения объема и условий   предоставления субсидий из бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области
 муниципальным учреждениям, подведомственным  Управлению
 образования Администрации городского округа Навашинский»
Администрация городского округа Навашинский  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации городского округа Навашинский от 07.06.2021 №568 «Об утверждении Порядков определения объема и условий   предоставления субсидий из бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области муниципальным учреждениям, подведомственным  Управлению образования Администрации городского округа Навашинский»                  (в редакции постановлений администрации от 24.12.2021 №1275, от 29.12.2021 №1302, от 21.06.2022 №518, от 17.08.2022 №701, от 01.12.2022 №1230, от 14.12.2022 №1289, от 30.12.2022 №1383, от 26.09.2023 №852, от 28.11.2023 №1002) (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. В пункте 1 Постановления:
1.1.1. Дополнить подпунктом 1.22:

«1.22. Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области муниципальным учреждениям подведомственным Управлению образования Администрации городского округа Навашинский, на модернизацию школьных систем образования.»;

1.2. Прилагаемые к Постановлению Порядки дополнить Порядком определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области муниципальным учреждениям подведомственным Управлению образования Администрации городского округа Навашинский, на модернизацию школьных систем образования.
 2. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике - приложении к газете «Приокская правда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
         3. Контроль   за  исполнением   настоящего    постановления    возложить     на                     заместителя главы администрации городского округа Навашинский                  Колпакову Е.В.
Глава местного самоуправления

                                                Т.А.Берсенева
                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                               к постановлению администрации

                                                                               городского округа Навашинский

                                                                           от 11.01.2024 № 22
«УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением администрации

                                                                               городского округа Навашинский

                                                                           от 07.06.2021 №568
Порядок определения объема и условий

предоставления субсидий из бюджета городского округа Навашинский
 Нижегородской области муниципальным учреждениям, подведомственным  Управлению образования Администрации городского округа Навашинский,
на модернизацию школьных систем образования
 (далее – Порядок)
1. Общие положения

          1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области муниципальным учреждениям подведомственным Управлению образования Администрации городского округа Навашинский (далее – учреждения), на модернизацию школьных систем образования, на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – целевая субсидия).
   1.2. Целью предоставления субсидии является модернизация школьных систем образования.

 1.3. Субсидия предоставляется учреждениям в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и на плановый период, доведенных Управлению образования Администрации городского округа Навашинский (далее - Управление) как получателю бюджетных средств.
2. Условия и порядок предоставления субсидий

         2.1. Для определения объема субсидии, указанной в пункте 1.2. настоящего Порядка,  учреждения в письменной форме представляют Управлению следующие документы:
       -перечень объектов, подлежащих модернизации, предварительный локально-сметный расчет;
       -предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), информацию о планируемым к приобретению основным средствам или материальных запасов.
2.2. Управление рассматривает представленную учреждениями информацию, указанную в пункте 2.1. настоящего Порядка, и принимает решение об обоснованности предоставления целевой субсидии учреждению в течение 10 рабочих дней с момента поступления информации.

2.3. Учреждения на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется принятие решения о предоставлении целевой субсидии, должны соответствовать следующим требованиям:

1) у учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) у учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом городского округа Навашинский;

3) учреждение не находится в процессе реорганизации, ликвидации, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.4. Основаниями для отказа учреждению в предоставлении целевой субсидии являются:

1) несоответствие представленных учреждением документов требованиям, определенным пунктом 2.1.  настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением;

3) неисполнение условий, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.4. настоящего Порядка;

4) отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевой субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период, доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации Управлению.

2.5. В случае отказа в предоставлении целевой субсидии учреждение вправе повторно представить в Управление документы, предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Порядка.

Рассмотрение повторно представленных документов осуществляется в соответствии с пунктом 2.2. настоящего Порядка.

   2.6. Размер субсидии определяется на основании количества объектов, подлежащих модернизации, локальных сметных расчетов и других документов, содержащих объем средств, необходимых для осуществления данной цели.
 2.7. Результатом предоставления субсидии является количество объектов, подлежащих модернизации.
  2.8. В целях предоставления целевой субсидии между Управлением и учреждением заключается соглашение о предоставлении из бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Соглашение) по форме, утвержденной Управлением финансов Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области.

2.9. Соглашения заключаются на срок действия доведенных Управлению лимитов бюджетных обязательств на предусмотренные цели и до полного исполнения предусмотренных соглашением обязательств.
2.10. Соглашение должно предусматривать:
1) цели предоставления целевой субсидии;

2) размер целевой субсидии;

3) сроки (график) перечисления целевой субсидии;

4) сроки представления отчетности;

5) порядок и сроки возврата сумм целевой субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления целевых субсидий, определенных Соглашением;

6) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в случае уменьшения Управлению как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевой субсидии;

7) основания для досрочного прекращения Соглашения по решению Управления в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

- реорганизацией или ликвидацией учреждения;

- нарушением учреждением целей и условий предоставления целевой субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением;

8) запрет на расторжение Соглашения учреждением в одностороннем порядке;

9) иные положения (при необходимости).

2.11. При изменении размера предоставляемых целевых субсидий в Соглашения вносятся изменения путем заключения дополнительных соглашений.
          2.12. Перечисление субсидии муниципальному учреждению Управлением осуществляется после предоставления муниципальным учреждением документов, подтверждающих выполнение работ в соответствии с  муниципальным контрактом (акта о приемке выполненных работ КС-2, справки о стоимости выполненных работ КС-3, счета на оплату, счетов и товарных накладных на оплату основных средств или материальных запасов).
          2.13. Перечисление Субсидии осуществляется на лицевой счет, открытый учреждению в Управлении финансов Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области для учета операций со средствами, предоставленными учреждению из бюджета городского округа Навашинский в виде субсидий на иные цели.
3. Требования к отчетности

 Учреждения представляют Управлению:

- ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых  является целевая субсидия, по форме установленной Соглашением;

- до 20 января финансового года, следующего за годом предоставления целевой субсидии, отчет об использовании субсидии и выполнении показателей результативности предоставления целевой субсидии.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей,

условий и порядка предоставления целевых субсидий

и ответственность за их несоблюдение

4.1. Не использованные в текущем финансовом году остатки целевых субсидий могут использоваться Учреждениями в очередном  финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением Управления о наличии потребности в направлении остатков целевых субсидий, не использованных Учреждениями в текущем финансовом году, на те же цели в очередном финансовом году.

Не использованные в текущем финансовом году остатки целевых субсидий, по которым отсутствует решение Управления о наличии потребности, подлежат перечислению в бюджет городского округа Навашинский Нижегородской области.

Решение о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков целевых субсидий принимаются путем утверждения соответствующего приказа Управления, за два рабочих дня до окончания текущего финансового года.

 4.2. Решение об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении целевой субсидии, принимается Управлением, по согласованию с Управлением финансов Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области.
Для принятия Управлением решения об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, учреждениями Управлению предоставляется информация о наличии у учреждений неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки целевых субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения, в течение 3 рабочих дней с момента поступления средств.

Управление принимает решение в течение 5 рабочих дней с момента поступления указанной в абзаце втором настоящего пункта  информации.

4.3. Управление осуществляет обязательную проверку соблюдения  условий  и целей предоставления целевых субсидий в рамках мероприятий по внутреннему финансовому контролю.
4.4. В случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении целевой субсидии, выявленных по результатам проверок, а также в случае не достижения результатов предоставления целевых субсидий, целевые субсидии подлежат возврату в бюджет городского округа Навашинский в установленном порядке.
В случае установления факта несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении целевой субсидии, а также факта не достижения учреждением результатов предоставления целевых субсидий Управление направляет учреждению письменное требование о ее возврате в течение 5 рабочих дней с момента их установления.

Требование о возврате целевой субсидии или ее части должно быть исполнено учреждением в течение месяца со дня его получения.

В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате субсидии Управление обеспечивает ее взыскание в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Руководитель учреждения несет ответственность за использование целевых субсидий в соответствии с условиями, предусмотренными Соглашением, и законодательством Российской Федерации.
______________________».